1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de Boa 
Vista, para o exercício financeiro de 2024, compreendendo:

I -  O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos municipais, da administração direta e indireta, no montante de R$ 
1.830.262.795,00 (Um bilhão e oitocentos e trinta milhões e duzentos e sessenta e dois mil 
e setecentos e noventa e cinco reais); e

II -  O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos a ele vinculados, 
no montante de R$ 622.101.161,00 (Seiscentos e vinte e dois milhões e cento e um mil e 
cento e sessenta e um reais).

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições, transferências 
federais e estaduais e outras receitas correntes, previstas na legislação vigente, e são

[...]

RECEITAS DE CAPITAL 233.245.037,00
Alienação de Bens 120.000,00
Transferências de Capital 233.125.037,00

TOTAL DA RECEITA 2.452.363.956,00

Art. 3° A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é estimada no mesmo 
valor da despesa total em R$ 2.452.363.956,00 (Dois bilhões e quatrocentos e cinquenta e 
dois milhões e trezentos e sessenta e três mil e novecentos e cinquenta e seis reais), tendo a 
identificação por grandes fontes:

FO N TE E SPE C IFIC A Ç Ã O V A L O R  (E M  R $)

1.500 Recursos não vinculados de Impostos 1.400.570.000,00

1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 395.000.000,00